MANUAL PARA INSCRIÇÃO DO

MUNICÍPIO:

EDITAL SEMAD 01/2020

EDITAL DE SELEÇÃO DE MUNICÍPIOS PARA

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES

PROFUNDOS EM COMUNIDADES CARENTES DE

ÁGUA POTÁVEL

Atenção

Siga cuidadosamente todas as orientações deste Manual

durante o processo de preenchimento dos documentos.

>> 1º Passo: Acessar o site da SEMAD e baixar o Edital

Link para acessar o EDITAL:

http://www.meioambiente.mg.gov.br/images/stories/2020/SANEAMENTO/Editais/Ed

ital_Sele%C3%A7%C3%A3o_dos_Munic%C3%ADpios_Perfura%C3%A7%C3%A3o_de_Po%C3%

A7os_Corrigido.pdf

Clique para baixar o EDITAL

http://www.meioambiente.mg.gov.br/images/stories/2020/SANEAMENTO/Editais/Edital_Sele%C3%A7%C3%A3o_dos_Munic%C3%ADpios_Perfura%C3%A7%C3%A3o_de_Po%C3%A7os_Corrigido.pdf
http://www.meioambiente.mg.gov.br/images/stories/2020/SANEAMENTO/Editais/Edital_Sele%C3%A7%C3%A3o_dos_Munic%C3%ADpios_Perfura%C3%A7%C3%A3o_de_Po%C3%A7os_Corrigido.pdf
http://www.meioambiente.mg.gov.br/images/stories/2020/SANEAMENTO/Editais/Edital_Sele%C3%A7%C3%A3o_dos_Munic%C3%ADpios_Perfura%C3%A7%C3%A3o_de_Po%C3%A7os_Corrigido.pdf

Após leitura do Edital, é necessário o preenchimento da

DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO

ITEM 1) Ofício de Manifestação de Interesse (Anexo I) assinado pelo

representante legal. Considera-se que o representante legal de uma prefeitura

municipal é necessariamente o prefeito, salvo se houver instrumento de

delegação de competência para outro agente público.

ANEXO I

OFÍCIO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

- Elaborar em papel timbrado da Prefeitura Municipal, tanto o Ofício quanto os Anexos

[município], [dia] de [mês], de [ano]

Senhor Secretário,

Tendo em vista o disposto no Edital SEMAD nº012020, manifesto interesse desta

Administração Municipal em receber execução de perfuração de poço tubular profundo

pelo Governo de Minas Gerais, por meio do Termo de Cooperação 01/2020 celebrado

entre a SEMAD e a COPASA. Para tanto, informo que:

• o município se compromete a disponibilizar as informações necessárias para

avaliação dos critérios de seleção estabelecidos no Edital;

• o município é responsável diretamente pelo fornecimento de água potável na

localidade para a qual o poço está sendo requerido;

• o município se compromete em arcar com os custos de energização do poço,

implantação de rede adutora, reservatório e rede de distribuição de água;

• o município não foi contemplado com apoio do Estado por meio de convênios para

perfuração de poços

Atenciosamente.

__________________________________

(nome legível do Prefeito Municipal)

* Anexar Termo de Posse do Prefeito

Ilmo Sr. Germano Luiz Gomes Vieira indispensável

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves

INDISPENSÁVEL

Assinatura do Prefeito Municipal

IMPORTANTE

ITÉM 2) Comprovante de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica –

CNPJ.

Apresentar o CNPJ do município!

Deve ser retirado no site da Receita Federal, pelo seguinte link:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.a

sp

ITEM 3) Cópia da Carteira de Identidade, do Cadastro Nacional de Pessoa

Física – CPF e do Termo de Posse do prefeito.

CÓPIA dos documentos do representante do Executivo do Munícipio (Prefeito):

➢ Carteira de Identidade
➢ CPF
➢ Termo de Posse

DOCUMENTO INDISPENSÁVEL

DOCUMENTOS INDISPENSÁVEIS

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp

ITEM 4) Questionário preenchido sobre as localidades onde se pretende

implantar o poço (Anexo II)

ANEXO II

QUESTIONÁRIO

1) Informações Gerais:

Prefeitura Municipal de __________________________________________________

Endereço:_____________________________________________________________

_____________________________________________________________________

CEP:___________________ Telefone(s): (        )

_____________________________________

e-mail(s):______________________________________________________________

Data de preenchimento deste formulário:______/______/______

2) A(s) localidade(s) que receberá(ão) o poço corre(m) risco de desabastecimento

de água potável, conforme Critério de Seleção Edital?

(   ) Não.       (   ) Sim.

Nome da(s) localidade(s) (no máximo 5)

a) Localidade 1:

_____________________________________________________________________

b) Localidade 2:

_____________________________________________________________________

c) Localidade 3:

_____________________________________________________________________

d) Localidade 4:

_____________________________________________________________________

e) Localidade 5:

_____________________________________________________________________

Nome do Município

Da Prefeitura

Da Prefeitura

Da Prefeitura

De acordo com realidade da comunidade que vai receber o poço

Nome da comunidade ou das comunidades que irão receber o poço

2) O município possui capacidade para energizar o poço, coletar e distribuir a

água?

(   ) Não.       (   ) Sim.

3) O município é o responsável direto pelo fornecimento de água potável para a(s)

localidade (s) que receberá o poço?

(   ) Não.       (   ) Sim.

3) Qual o percentual de população atendida por rede de distribuição e tratamento

de água na área de intervenção?

a) Localidade 1:

_____________________________________________________________________

b) Localidade 2:

_____________________________________________________________________

c) Localidade 3:

_____________________________________________________________________

d) Localidade 4:

_____________________________________________________________________

e) Localidade 5:

_____________________________________________________________________

4) Qual o número de famílias beneficiadas na área de intervenção?

a) Localidade 1:

_____________________________________________________________________

b) Localidade 2:

_____________________________________________________________________

Marcar de acordo com a realidade do município

Marcar de acordo com a realidade do município

Colocar o percentual da população que é atualmente atendida na comunidade onde

será instalado o poço.

Numa comunidade de 100 pessoas 40 pessoas, tem acesso á

água potável, ou seja, resposta da Localidade 1: 40% .

Colocar o número de famílias que serão beneficiadas pela instalação do poço

na comunidade.

Exemplo: Localidade 1: 20 famílias

Isso significa que na localidade 1 o poço que será instalado

irá atender 20 famílias.

c) Localidade 3:

_____________________________________________________________________

d) Localidade 4:

_____________________________________________________________________

e) Localidade 5:

_____________________________________________________________________

5) Qual a porcentagem de famílias com renda até 3 salários mínimos na área de

intervenção?

a) Localidade 1:

_____________________________________________________________________

b) Localidade 2:

_____________________________________________________________________

c) Localidade 3:

_____________________________________________________________________

d) Localidade 4:

_____________________________________________________________________

e) Localidade 5:

_____________________________________________________________________

Data: ____/____/____

___________________________________________

(nome legível do Prefeito Municipal)*

Colocar o percentual de famílias com renda de até 3 salários mínimos que será

atendida na comunidade onde o poço será instalado.

Exemplo: Localidade 1:  60%

Isso significa que na localidade 1 que tinha 20 famílias,

apenas 12 famílias possuem renda de até 3 salários mínimos.

Assinatura do Prefeito Municipal

Data do preenchimento do formulário

ITEM 5) Relatório Técnico Fotográfico da área onde pretende-se implantar o

poço.

ANEXO III

RELATÓRIO TÉCNICO FOTOGRÁFICO

Elaborar e anexar relatório técnico fotográfico abordando, no mínimo, os seguintes

aspectos:

Localidade Beneficiada e local proposto para implantação do poço:

✓ Descrição da comunidade e exposição dos motivos que levam ao risco de

desabastecimento de água potável

✓ 2 (duas) fotos da comunidade

✓ 2 fotos do local proposto para implantação do poço, com coordenada geográfica

Foto 1: [identificar a foto por meio de legenda]
Foto 2: [identificar a foto por meio de

legenda]

Nome da comunidade que se pretende instalar o poço

Foto da localidade 1 que será

beneficiada.
Foto do local 1 que será

implantado o poço.

Foto 3: [identificar a foto por meio de legenda]
Foto 4: [identificar a foto por meio de

legenda]

(caso haja mais fotografias, utilize o mesmo padrão, identificando-as por meio de

legendas)

____________________________________________________

(nome legível do Prefeito Municipal)
Data: ____/____/_____

Foto da localidade 2 que será

beneficiada.

Foto do local 2 que será

implantado o poço.

Assinatura do Prefeito Municipal

ITEM 6) Documentação que identifique o proprietário da área onde o poço

será implantado. Se esta não for de propriedade do município, deverá ser

apresentado termo de cessão da área pelo proprietário por período de pelo

menos 20 anos.

Documento que comprove que a área é de propriedade da Prefeitura

Municipal, caso não seja deverá ser apresentado termo de cessão da área

pelo proprietário por um período de pelo menos 20 anos.

ITEM 7) Croqui de acesso à área, com coordenada geográfica do local proposto

para implantação do poço.

  Inserir croqui que indique o local para a perfuração do poço. Pode ser utilizado

ferramentas como Google Earth para facilitar a apresentação das coordenadas

geográficas do local.

É necessário um croqui por localidade que será implantado o poço! O croqui é

essencial para a equipe de perfuração chegue ao local correto de perfuração do

poço.

ITEM 8) Projeto referente à rede de adução, reservatório e rede distribuição,

assinado pelo responsável técnico conforme ART apresentada, aprovado pelo(a)

Prefeito(a).

Modelo de reservatório está disponível no site:

http://www.meioambiente.mg.gov.br/component/content/article/13-

informativo/4190--selecao-de-municipios-para-perfuracao-de-poco-artesiano-em-

comunidades-carentes-de-agua-potavel

http://www.meioambiente.mg.gov.br/component/content/article/13-informativo/4190--selecao-de-municipios-para-perfuracao-de-poco-artesiano-em-comunidades-carentes-de-agua-potavel
http://www.meioambiente.mg.gov.br/component/content/article/13-informativo/4190--selecao-de-municipios-para-perfuracao-de-poco-artesiano-em-comunidades-carentes-de-agua-potavel
http://www.meioambiente.mg.gov.br/component/content/article/13-informativo/4190--selecao-de-municipios-para-perfuracao-de-poco-artesiano-em-comunidades-carentes-de-agua-potavel

ITEM 9) Declaração assinada pelo(a) Prefeito(a) de que os recursos referentes

à construção da rede de adução e distribuição estão assegurados mediante a

existência de saldo orçamentário e indicação da respectiva dotação.

DECLARAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE RECURSOS

DECLARO, para os fins de assinatura de Termo de Cooperação Técnica com a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do
Estado de Minas Gerais, que este Município possui recursos assegurados, de
acordo com a dotação orçamentária nºxxxxxxxxxxxxxxxx, para construção de
rede de adução e distribuição de água nas Localidades xxxxxxxxxxxx.

Nome do município, xx de junho de 2020

_______________________________
Nome do prefeito(a)

Prefeito(a) Municipal de xxxxxxxxxx

Assinatura do Prefeito Municipal

ITEM 10) Declaração de existência de rede elétrica no local de perfuração do

poço.

DECLARAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE REDE ELÉTRICA

DECLARO, para os fins de assinatura de convênio com a Secretaria de Estado
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Estado de Minas Gerais,
que as localidades citadas abaixo, onde haverá perfuração dos poços tubulares
profundos, possuem rede elétrica.

Localidades:

Nome do município, xx de junho de 2020

_______________________________

Nome do prefeito(a)
Prefeito(a) Municipal de xxxxxxxxxx

Assinatura do Prefeito Municipal

Listar o nome das localidades onde irá ser instalado o poço